In Darea de Seamă făcută ca Decan în
ziua de 15/27 Octomvrie 1898, doctorul Is-
trati dă amănunte foarte interesante privi
toare la înfiinţarea, la cele dintâiu începuturi
şi la desvoltarea tot mai mare a facultăţii
de ştiinţe din Bucureşti. A fost înfiinţată
în 1863, mai mult din nevoia de a se arăta
străinătăţii că avem o facultate de ştiinţe.
Universitatea din Bucureşti a fost creată
prin decretul din 4/16 Iulie 1864. Cel dintâiu
rector a fostG. Costafom , care luase cel din
tâiu bacalaureatul în ţară în 1838. Cel din
tâiu Decan al facultăţii de ştiinţe a fost
A l. Orăscu, arhitectul Universităţii. Cursu
rile au început în 1864 cu 4 profesori, dintre
cari unul împăetor de animale, şi anume:
A l.